Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
     Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

PROJETO DE LEI CM Nº 07-03/2023

Denomina de Rua Armando Stefano Ulsenheimer

a estrada geral de Canarinho, que inicia na RS

413 até o final quando chega a divisa do

município de Cruzeiro do Sul, neste município,

conforme disposições abaixo descritas, e dá

outras providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH, Prefeito Municipal de Santa Clara do Sul, em

exercício, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica denominada de Rua Armando Stefano Ulsenheimer à estrada geral de

Canarinho, que inicia na RS 413 até o final quando chega a divisa do município de Cruzeiro do

Sul, neste município, conforme identificada no mapa que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 28 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

Airton Teloken

Vereador Partido Progressista

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br

                           Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
     Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei CM Nº 07-03/2023

                                                            Santa Clara do Sul, 28 de setembro de 2023.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem como iniciativa dar nome a estrada geral de Canarinho, que

inicia na RS 413 até o final que liga ao município de Cruzeiro do Sul, neste município, que passará

a ser chamada de Rua Armando Stefano Ulsenheimer.

Armando Stefano Ulsenheimer nasceu em 21 de dezembro de 1917 e faleceu em 09 de

dezembro de 1989, sempre em Santa Clara do Sul, sendo que na época Santa Clara era Distrito de

Lajeado. Em 28 de junho de 1941 casou com Regina Werlang Ulsenheimer, e com ela teve nove

filhos: Jose Helio, Araci, Pedro, Julita, Miguel, Paulo Jacó, Ivo e Mariza.

Armando era agricultor e possuía grande área de terras na localidade de Canarinho, sendo

que doou a maior parte da terra para a abertura da estrada. Ele sempre foi agricultor e pessoa

presente na comunidade de Santa Clara do Sul.

Desta forma, entendo que seja justa a colocação de seu nome na rua que passa em suas

terras, passando a figurar a estrada geral de Canarinho, como Rua Armando Stefano Ulsenheimer,

contando desta forma com o apoio dos colegas Vereadores.

No aguardo da apreciação e aprovação da matéria, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Airton Teloken

Vereador do Partido Progressista

Sr.

Alair José Bourscheidt

Presidente da Câmara de Vereadores

Santa Clara do Sul – RS

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br